
n.  18 REG. DT. SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Copia 

del 17/04/2018  
 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi per l'affidamento dei lavori di Adeguamento ed ampliamento 

Cimitero Comunale di San Maurizio I° Lotto - CUP: I18F17000010004 - CIG: 

742020962C. Aggiudicazione definitiva.      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 1 in data 27.05.2014 il Sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Vista la deliberazione consiliare n. 51 del 22.12.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2018/2020 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2018. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che: 

- il Comune di San Maurizio d’Opaglio è regolarmente dotato di Piano Regolatore Cimiteriale 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 04/08/2000 e successivamente 

modificato con D.C.C. n. 28 del 28/04/2004 per il Cimitero di San Maurizio e con D.C.C. n. 38 

del 14/10/2005 per il Cimitero di Alpiolo; 

- sulla base alle richieste formulate dai cittadini, è intenzione dell’Amministrazione Comunale 

procedere per lotti funzionali, in conformità alle previsioni del vigente Piano Regolatore 

Cimiteriale, alla realizzazione dei lavori di adeguamento ed ampliamento del Cimitero comunale 

di San Maurizio, comprendenti le seguenti opere funzionali: 

- completamento blocco loculi esistente con inserimento di n. 36 nuovi loculi; 

- realizzazione soppalco e relativa scala di collegamento per l’utilizzo della parte superiore 

dell’ossario esistente; 

- realizzazione piccolo magazzino deposito con accesso dall’interno del cimitero per il deposito 

dei materiali di risulta e dall’area esterna per il carico ed il trasporto in discarica; 



- realizzazione area per lo spargimento delle ceneri; 

- realizzazione nuovo blocco per tombe monofamiliari e ulteriori loculi. 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 231 del 29/12/2014 è stato 

affidato all’Arch. Bianchetti Fabrizio, con studio professionale in Omegna (VB), l’incarico per la 

redazione del progetto preliminare che, a seguito di entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 “Codice dei contratti pubblici” ha assunto la nuova denominazione di progetto di fattibilità 

tecnica ed economica; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 29/08/2016 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, così come redatto dal professionista incaricato Arch. Bianchetti 

Fabrizio, per un importo complessivo presunto di €. 317.000,00, dando atto che le opere 

verranno realizzate per lotti funzionali, nel rispetto delle disponibilità finanziarie dell’Ente; 

- in data 19/09/2016 è stata acquisita l’autorizzazione paesaggistica comunale n. 2430/16 ai sensi 

del D.Lgs. 42/2004 e della L.R. n. 32/2008 e smi; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 221 del 29/12/2016 è stato 

affidato all’Arch. Bianchetti Fabrizio, con studio professionale in Omegna (VB), l’incarico per il 

servizio di progettazione definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, 

contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Adeguamento ed ampliamento 

Cimitero Comunale di San Maurizio - 1° Lotto”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 18.09.2017, è stato approvato il progetto 

esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Arch. Bianchetti Fabrizio per l’importo complessivo di 

€. 150.000,00 di cui €. 115.411,94 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed €. 34.588,06 

per somme a disposizione; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 12 del 19/03/2018 si è 

stabilito di procedere all’affidamento dei lavori di “Adeguamento ed ampliamento Cimitero 

Comunale di San Maurizio - 1° Lotto” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 - 

comma 2 - lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, approvando lo schema di lettera di invito ed i 

relativi modelli per la presentazione dell’offerta; 

- l’importo dei lavori a base di gara ammonta ad €. 115.411,94 oltre IVA, di cui €. 111.911,94 per 

lavori soggetti a ribasso di gara ed €. 3.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la procedura negoziata si sviluppa tramite consultazione di almeno n. 10 operatori economici 

iscritti all’Albo Fornitori del Comune sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 - comma 4 - lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base 

di gara ai sensi dell’art. 59 - comma 5 bis dello stesso D.Lgs; 

- con lettera d’invito prot. 2013 in data 23/03/2018, trasmessa mediante posta elettronica 

certificata per il tramite della piattaforma telematica ASMECOMM, il RUP ha provveduto ad 

invitare alla gara n. 10 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori del Comune, selezionati nel 

rispetto dei criteri generali e di quanto previsto nel vigente Regolamento comunale per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

fissando il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno giovedì 12 aprile 

2018 e convocando la seduta pubblica di gara per le ore 14:30 di venerdì 13 aprile 2018; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 16 del 13/04/2018 è stata 

nominata la Commissione di Gara nella seguente composizione interna all’Ente: Geom. Minazzi 

Silvio - Presidente; Dott. Suno Minazzi Marco e Geom. Rasino Giovanni - Componenti. 

 

Visto il verbale redatto dalla Commissione di Gara in data 13/04/2018, dal quale risulta che: 

- entro il termine fissato per la gara hanno presentato regolare offerta n. 5 operatori economici; 

- dall’esame della documentazione amministrativa tutti e 5 i concorrenti sono risultati idonei ed 

ammessi alla gara; 

- a seguito di apertura delle offerte economiche è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria dei 

lavori in favore dell’Impresa PRINI SRL con sede in Belgirate (VB) che ha offerto un ribasso 

del 15,17 %, pari ad €. 16.977,04 ed è risultata la migliore offerta. 



Preso atto che, in virtù del ribasso offerto, l’importo di aggiudicazione dell’appalto risulta 

pari ad €. 94.934,90 per lavori al netto del ribasso del 15,17%, oltre ad €. 3.500,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 98.434,90 oltre IVA di legge. 

Atteso che a seguito delle risultanze della procedura di gara la spesa complessiva dell’opera 

è da intendersi rideterminata secondo il seguente quadro economico: 

A. IMPORTO DEI LAVORI         PROGETTO AFFIDAMENTO 

A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETI A RIBASSO €.  111.911,94 €.    94.934,90 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA    €.      3.500,00 €.      3.500,00 

 TOTALE LAVORI     €. 115.411,94 €.   98.434,90 

B. SOMME A DISPOZIONE 

B1 IVA 10% SUI LAVORI     €.   11.541,19 €.     9.843,49 

B2 SPESE TECNICHE 

Progettazione, D.L., CSP, CSE, Contabilità  €.   16.000,00 €.   16.000,00 

B3  Contributi 4% su Spese Tecniche   €.        640,00 €.        640,00 

B4 IVA 22% su Spese Tecniche e contributi  €.      3.660,80 €.      3.660,80 

B5 Fondo incentivante art. 113 D.Lgs. 50/2016  €.     2.238,24 €.      2.238,24 

B6 Accordi bonari, varie ed imprevisti   €.        507,83 €.        507,83 

B7 Economie derivanti dal ribasso di gara   €.                 0 €.   18.674,74 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €.    34.588,06 €.   51.565,10 

 

 IMPORTO COMPLESSIVO (tot. A + tot. B) €.  150.000,00 €.  150.000,00 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è provveduto, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, tramite 

il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che gli accertamenti effettuati hanno 

avuto esito positivo, come da documentazione conservata nel fascicolo degli atti di gara presso 

l’Ufficio Tecnico comunale. 

Preso atto che l’Impresa Prini Srl è in possesso: 

- di attestazione SOA n. 02968320966 in corso di validità rilasciata dalla SOA CQOP, che 

comprende la categoria prevalente OG1 - classifica III; 

- di certificazione del sistema di qualità della serie UNI EN ISO 9001:2015 n. SC 09-1852, in 

corso di validità e rilasciato dalla Apave Certification. 

Verificati altresì:  

- la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria tramite piattaforma Durc Online; 

- l’assenza di eventuali inadempienze tributarie della Ditta aggiudicataria ai sensi del Decreto del 

Ministero dell’Economia e Finanze n. 40 del 18.01.2008 e smi; 

- l’iscrizione, ai fini dei controlli antimafia, dell’Impresa Prini Srl nella White List ai sensi di 

legge della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo del Verbano Cusio Ossola con validità 

annuale fino al 11/01/2019. 

Dato atto che è stato pubblicato sul sito internet del Comune l’avviso di avvenuta 

aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art. 98 - comma 1 - del D.Lgs. n. 50/2016 e che, a tutti i 

candidati che hanno presentato offerta, è stata regolarmente trasmessa la comunicazione di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 - comma 5 - lett. a) dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 

Rammentato che l’opera è identificata con il CUP I18F17000010004 e che i lavori sono 

individuati con il CIG 742020962C. 

Visto il vigente Regolamento comunale dei Contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 in data 11/05/2012. 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 



inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 

12/03/2018. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”. 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 

D E T E R M I N A 

1)  Di approvare il verbale della Commissione di Gara per l'affidamento, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, dei lavori di 

“Adeguamento ed ampliamento Cimitero Comunale di San Maurizio - I° Lotto”, così come 

redatto in data 13/04/2018, ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

2)  Di aggiudicare alla Ditta IMPRESA PRINI SRL con sede in Belgirate (NO) - Via IV Novembre 

n. 17 - C.F. e P.IVA: 001122100034, l’appalto dei lavori a corpo di “Adeguamento ed 

ampliamento Cimitero Comunale di San Maurizio - I° Lotto”, con il ribasso del 15,17% 

sull’importo a base di gara, ovvero per il prezzo netto relativo ai lavori di €. 94.934,90 oltre a €. 

3.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo complessivo di €. 

98.434,90 oltre IVA. 

3)  Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, rideterminata secondo il 

quadro economico descritto in premessa, trova copertura sui fondi del Cap. 3400/1 - Codice 

12.09.2 R.P. del bilancio corrente esercizio ed è finanziata in parte con fondi comunali di 

bilancio ed in parte con i proventi derivanti dalla vendita di loculi e ossari. 

4)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Silvio Minazzi. 

5)  Di dare altresì atto che il contratto d’appalto verrà stipulato dall’Ufficio Segreteria Contratti, nei 

termini previsti dall’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e smi, e che ai sensi dell’art. 32 - comma 10 - lett. 

b) dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e smi, non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9. 

6)  Di incaricare il R.U.P. ed il Responsabile dell’Ufficio Segreteria e Contratti per tutti gli 

adempimenti conseguenti alla presente determinazione.  

7)  Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

8)  Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 

determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni 

della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su 

richiesta o d'ufficio. 
 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to MINAZZI GEOM. SILVIO 
 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 
 

Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 

01.07.2009. 

San Maurizio d’Opaglio li 17/04/2018 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 

F.to  SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 

 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 

comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 

regolamento di contabilità. 

San Maurizio d’Opaglio lì 18/04/2018  

Il Segretario Comunale 

F.to  REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

 

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 San Maurizio d’Opaglio lì  18/04/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

REGIS MILANO DR. MICHELE  
 


